
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

L ’ an no  d uemi l a ven t i  a dd ì  2  de l  m ese  d i  ap r i l e   a l l e  o re  1 8 ,0 0  n e l la  sa la  

d e l le  a du na nze  p r es so  l a  Se de  c omuna le ,  co nvo ca t i  i  c omp on en t i  d e l l a  G iun t a  

c omu na le ,  r i su l t a no  :  

   Presenti Assenti 

1. GALLARETO LUIGI…… ………………………………. - Sindaco X  

2. VISCONTI LUCA ..................................... ...................  - Assessore X  

3. STANGA SECONDO…… ..........................................   - Assessore X    
 

Ass i s te  l ’ ad una nz a  i l  Segr e ta r io  c omu na le  s i g .  DODERO DR.  MARCO i l  

q ua le  p r ovv ed e  a l la  r ed az ion e  d e l  p res en t e  v e rb a le .  

 

Ess en do  le ga le  i l  n umer o  d eg l i  i n t e r v en u t i ,  i l  s ig .  G ALL ARETO L UIG I ,  

S ind ac o ,  ass un t a  la  p r es i de nza  e  d i ch i a ra  a per t a  l a  sed u ta ,  i n v i t a  t r a  g l i  a l t r i  

a rgom ent i ,  a l l a  t r a t t az i on e  d i  q uan t o  i n  og ge t

V E R B A L E     D I     D E L I B E R A Z I O N E  
D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E  

 

REGIONE  PIEMONTE          PROVINCIA DI ASTI 
 

COMUNE 

di 

M O N A S T E R O   

B O R M I D A  

23 

OGGETTO: Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020.  
Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare. Istruzioni agli uffici. 
 
 
 

 
 



LA  GIUNTA COMUNAlE 
 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”. 
Preso atto che: 
1) a questo comune sono state assegnate le seguenti somme: 
• Quota a)    € 4.861,53 
• Quota b)    € 562,72 
• Totale contributo spettante   € (a+b) 5.424,25 
2) Dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio adottata in data 
odierna e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure 
urgenti di solidarietà alimentare”. 
3) L’ufficio comunale ha preso contatto con i seguenti operatori commerciali al fine di definire le modalità con 
cui gli stessi accetteranno dei buoni spesa sottoscritti dal dirigente/responsabile del servizio a seguito dei quali 
consegneranno ai cittadini beni di prima necessità emettendo poi fattura a questa amministrazione: 
-              “  SOCIETA’ AGRICOLA SAN DESIDERIO S.S. di Merlo Aurelio Monastero Bormida -  Macelleria -  ; 
• “LA FROMAGERIE” di Nanetto Gabriella – via Verdi – Commestibili  
 •           “ALIMENTARI MARINELLA” di Nervi Marinella e C. – Via Roma n.48 – Commestibili; 
• “ALIMENTARI GALLO SERGIO” – Piazza XX Settembre – Commestibili; 
 
Sono stati presi accordi con i seguenti enti del terzo settore: Gruppo Comunale di Protezione Civile per la distribuzione 
E’ stato preso accordo con il Consorzio Socioassistenziale CISA Asti Sud per un aiuto nella valutazione delle domande 
pervenute 
4) Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza, che 
dispone: 
L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei 
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in 
stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di 
sostegno pubblico. 
Dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica e 
sociale; 
Visto “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza 
sanitaria” [ALLEGATO 1], comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure; 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 dai responsabili del servizio competenti; 
Con voto unanime 

DELIBERA 
1) di accertare la seguente entrata disposta con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 

658 del 30/03/2020 e adeguatamente contabilizzata con apposita variazione di bilancio: 
• Quota a)    € 4.861,53 

                      • Quota b)       € 562,72 
• Totale contributo spettante             € (a+b) 5.424,25 

 
2) di autorizzare il Sindaco e il responsabile del servizio finanziario, ciascuno per la propria competenza, ad 
impegnare per quanto previsto dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accerta l’entrata nei punti precedenti 
e di provvedere alla sua spesa mediante le seguenti istruzioni: 
 
L’ufficio comunale a seguito di apposita istanza e celere istruttoria svolta in sinergia con il Consorzio 
Socioassistenziale CISA Asti Sud rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo un buono spesa.  
La individuazione degli aventi diritto avverrà secondo i seguenti criteri: 
 
Alla “solidarietà alimentare” possono accedere tutti i cittadini che si trovano in condizioni di fragilità economica, 
causata dall’emergenza COVID 19 residenti nel Comune Monastero Bormida 
 
La situazione sarà valutata con particolare attenzione (a titolo esemplificativo) alle seguenti categorie: 
- Privi di occupazione non destinatari di altri sostegno economico pubblico; 
- Soggetti con Reddito di Cittadinanza attualmente sospeso, revocato e decaduto; 
- Nuclei familiari numerosi (4+ componenti); 
- Nuclei mono-genitoriali; 
- Anziani soli con pensione minima o in assenza di pensione; 
- Nuclei che a seguito del COVID19 si trovano con conti corrente congelati e/o nella non disponibilità 
temporanea dei propri beni e/o non possiedono strumenti di pagamento elettronici; 
- Nuclei con disabili in situazione di fragilità economica. 
- Partite Iva e altre categorie non comprese dai dispositivi attualmente in definizione a livello ministeriale. 
 
L’entità del buono, che viene erogato “una tantum” è così definita: 



 
-  Valore del buono per i single: 100 euro 
- Valore del buono per nuclei con due componenti: 200 euro 
- Valore del buono per nuclei con tre o più componenti: 300 euro 
- Presenza di neonati-infanti 0-3: +100 euro 
 
Dopo la valutazione della richiesta da parte degli uffici, in caso di accoglimento della stessa, sarà consegnato il buono 
con il relativo numero univoco da presentare direttamente agli esercizi commerciali che aderiscono all’iniziativa il cui 
elenco viene pubblicato sul sito internet del Comune. 
Il buono contiene delle caselle su cui ogni volta che viene utilizzato per la spesa il titolare dell’esercizio commerciale 
segna la data, l’importo della spesa, firma e timbro dell’esercizio commerciale, in modo da poter avere sempre la 
situazione aggiornata. Quando il buono è interamente fruito vodrà essere restituito al Comune di Monastero Bormida 
   
3) Di  approvare il seguente elenco di esercizi convenzionati 
• SOCIETA’ AGRICOLA SAN DESIDERIO S.S. di Merlo Aurelio Monastero Bormida -  Macelleria -  ; 
• “LA FROMAGERIE” di Nanetto Gabriella – via Verdi – Commestibili  
 •         “ALIMENTARI MARINELLA” di Nervi Marinell a e C. – Via Roma n.48 – Commestibili; 
• “ALIMENTARI GALLO SERGIO” – Piazza XX Settembre – Commestibili; 
 
Entro il 31/05/2020, data di scadenza ultima per l’utilizzo del buono, salvo proroghe che verranno comunicate, detti 
esercizi commerciali emetteranno a carico del comune una fattura elettronica cumulativa con il dettaglio degli acquisiti 
eseguiti con ciascun buono. 
 
4) Di approvare “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, a seguito 
dell’emergenza sanitaria” [ALLEGATO 1], comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure e, 
appena la presente deliberazione sarà esecutiva, l’ufficio del Comune di Montechiaro d’Acqui è autorizzato alla sua 
emanazione e ad accettare le relative istanze; 
 
5) Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione  
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
           IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GALLARETO Dott. LUIGI                    F.to  DODERO Dott. MARCO 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N.           Reg. pubbl.  
Certifico, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      
 05/04/2020 all’Albo Pretorio telematico di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to DODERO Dott.  MARCO 
 

ATTESTAZIONE TRASMISSIONI E COMUNICAZIONI 
Visti gli atti d’Ufficio si dà atto che del presente verbale di deliberazione: 
 è stata data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, ai capigruppo consiliari; 
 ne è stata trasmessa copia, contestualmente alla pubblicazione, alla Prefettura di Asti, ai sensi dell’art. 135, 2° 

comma, del  Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» poiché concerne acquisti, alienazioni, appalti ed, in genere, contratti; 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      DODERO Dott. MARCO 

  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Visti gli atti d’Ufficio, si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo 
Pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva il giorno _________________per la decorrenza dei termini di cui all’art. 
134, 3° comma,  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali»; 
        IL SEGRETARIO COMUNALE  
    
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data       02/04/2020           ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n.267. 
        IL SEGRETARIO  COMUNALE 
        F.to DODERO Dott. MARCO 
  

 
PARERI 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi Finanziario / Amministrativo e Tecnico, ciascuna per la propria competenza, visti 
gli artt. 49 e 151 - 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000, esprimono parere favorevole, relativamente al presente Verbale di 
Deliberazione: 
X  sulla regolarità amministrativa della proposta – artt. 49,147 bis- 1° comma D.Lgs. 267/2000 
X sulla regolarità contabile della proposta, ai sensi artt. 49, 147 bis – 1° comma anche ai sensi dell'art. 151 c. 4° D.Lgs. 
267/2000  e si attesta anche la copertura finanziaria della spesa  
 X  sulla regolarità tecnica 
 
Addì                                                                                IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                  F.to     DODERO Dott.  MARCO  
 
 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                        F.to  Blengio Susanna  
 
                                                                                         IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
                                                                                         Ciprotti Geom.  Mauro  
     
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Lì,         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  DODERO MARCO 


